襄樊市人民政府第一届社科成果评奖项目

（论文类）结果通报
各县（市）、区人民政府，各开发区管委会，市政府各部门：

　　按照《襄樊市社会科学优秀成果奖励暂行办法》（襄政发[2002]53号）和《襄樊市社会科学优秀成果评奖实施细则》的规定，市社会科学优秀成果评审委员会按照公开、公平、公正的原则，经过认真组织，精心筛选，严格评审，评出了全市首届社会科学优秀成果奖。本次共评出获奖作品117项（具体名单见附件），其中论文类91项：一等奖12项，二等奖29项，三等奖50项。评奖结果已按要求向社会公布，现予通报嘉奖。

　　市政府希望获奖的集体和个人及全市广大理论工作者，继续高举马列主义、毛泽东思想、邓小平理论伟大旗帜，以江泽民同志“三个代表”重要思想为指导，发扬成绩，再接再厉，深入实际，贴近生活，刻苦钻研，锐意创新，创造出更多更好的精品力作，为我市政治文明、物质文明、精神文明建设作出新的贡献。

二○○三年四月二十三日

襄樊市第一届社会科学优秀成果奖获奖名录
论  文  类

（一）一等奖（12项）

1、人物摄影与下意识心理活动（中国新闻摄影论文集）

                                    赵建伟、释贵明

2、对邓小平统一战线制度建设方略的思考（思想战线）

                                            李  俊

3、论汉密尔顿在美国建立之初的积极作用（史学月刊）

                                            杜明才

4、论诸葛亮形象的双重性（甘肃文化出版社）

                                            刘克勤

5、国企经营者管理体制的创新构想（中国改革报）

                                            陈圣安

6、鄂北岗地农业科技深度开发存在的问题及对策（科学学与技术管理）                                徐建初、韩道生
7、胡适西学思想评述（广西大学学报）

                                            李俊勇

8、悲剧美表现方法论（湖北广播电视大学学报）

                                            陈新剑

9、灯光镞影亦辉煌（楚俗研究）

                                            柳长武

10、应从整体上去研究太平天国的北伐与西征（江汉论坛）

                                         沈年福

11、关于完善农村养老保险制度的思考（华中农业大学学报）

                                         陈立农

12、论国家干预的价值选择（行政论坛）

                                         陈仁铭

（二）二等奖（29项）

1、随班就读教育项目研究（现代特殊教育）

                                         柳树森

2、浅论我国当代先进的语文教育观（香港现代教育）

                                          呼延平

3、推进县（市）政府采购工作的思考（中国政府采购）

                                           郭泽林

4、对粮食购销企业加强管理的思考（中国财政）

                                           马琦林

5、城市行业卫生资源现状及思考（中国卫生政策）

                                    王永福、高德礼

6、国企试设物质市场如何（企业家）

                                            何焕新

7、谈小城镇的环境保护（中国建设报）

                                            闻扬春

8、试论新四军五师的发展特点及历史经验（长江文艺出版社）

                                            徐  蓬

9、《凤凰涅槃》的“原型”解读（江汉论坛）

                                            张建宏

10、论老舍幽默的特质（襄樊学院学报）

                                            刘诚言

11、“现代教育”与“传统教育”之争及现代教育走向（教育学）

                                    王正富、周志平

12、一种“废话”及其修辞法（修辞学习）

                                            刘德友

13、关于地方预算外资金管理的实践与探索（湖北财税）

                                            易新照

14、内陆开发区的困境与出路（中国改革）

                                            邓世海

15、继续教育：襄樊可持续发展的重要因子（现代远距离教育）

                                            张三元

16、论刘少奇关于党群关系思想（社会主义研究）
                                            郭华茹

17、“意象”说：中国古代第一个系统的诗学理论（襄樊学院学报）                                            贺天忠

18、浅议激励方式的现状及改进（学习月刊）

                                            王宇华

19、实施“一日清”工程创“百姓放心医院”（中国卫生事业管理）                                            杨  皓
20、关于径赛运动训练与成绩控制（中国体育教学学报）

                                            董富根

21、关于机构改革中机关干部思想状况的调查

                            陈怀林、李昌贵、黄俊鹏

22、浅论城建档案工作标准化（城建档案）

                                            曾庆铭

23、把机关思想政治工作做实做好（党建研究）

                            丁开正、陈怀林、李昌贵

24、建立动态计量可调型国家药品抽验计划标准的构想（药学进展）                                          杨茂春

25、加强统筹规划，突出示范特色（中国改革报）

                                             张化涛

26、实现考核“二难”现象的产生原因与对策（党建文汇）

                                             周文义

27、关于精神建设社区化的思考（江汉论坛）

                                     吴仕钊、刘晓江

28、营造良好环境，实施素质教育（中小学校长）

                                             李  凯

29、从改革中强化主报功能在创新中展现党报风采（新闻前哨）

                                      陈心安、柯遂喜

（三）三等奖（50项）

1、邓小平同志的一贯性思维方法（中华社会科学文选）

                                             丁兴华

2、情感教育——教学改革的一个切入点（中国教育研究论坛）

                                             汪建兵

3、无偿献血的实践与未来（中华医学丛刊）

                                     王德平、姚纯发

4、影响医疗机构政务公开的因素及对策（中国卫生政策）

                                             郭新民

5、试论幽默与思想政治工作（政工师指南）

冯  新

6、论药品监督管理的十大关系（氨基酸与生物资源）

                                     薛非凡、薛顺国

7、2001年高考作文走向与对策（应用写作）

                                             冯朝钧

8、襄樊能成为旅游城吗（襄樊日报）

                                             杜汉华

9、中学生早恋的心理分析与对策（学校党建与思想教育）

                                             邹德菊

10、抓“三育”合格，促全面发展（国际文化出版公司）

                                             刘道德

11、精神文明建设要以窗口行业文明创建为突破口（学习月刊）

                                             宋大海

12、医疗安全管理理论与实践研究（中医药管理杂志）

                                             王小才

13、新四军五师坚持抗日民族统一战线的经验（长江文艺出版社）                                             杨学青
14、竹沟是新四军二、四、五师的发祥地（长江文艺出版社）

                                             王殿英

15、以“献血员为中心的伦理服务”意识初探（中国医学伦理学）                                             阎富斌

16、西部大开发战略实施当前亟待注意的几个问题（襄樊学院学报）                                           袁本华

17、用邓小平理论指导党风廉政建设（党建研究）

                                             詹学德

18、论“素质教育”的精神理念（教育科学）

                                      彭文晓、刘伦钊

19、襄樊向大城市迈进不利因素浅论（华龄出版社）

                                             任金亭

20、语文活动教学的实践与思考（湖北教育）

刘从化

21、建设和培养高素质人才（红旗出版社）

                                             陈友良

22、私企应对“家族型管理模式”说不（人事管理）

                                             张劲松

23、一体化教育系列研究（现代特殊教育）

                                             朱孔雨

24、转变思想观念让病人得到实惠（中国卫生政策）

                                      袁汉丽、王小才

25、浅谈新时期刑事侦察部门调查走访群众工作的基本方法
                                              谷家兴

26、发展湖北盆景产业诌议（花木盆景）

                                              刘友中
27、中华民族力量的大凝聚是抗日战争胜利的一个重要原因（中国华侨出版社）                                    蔡克语

28、权力腐败与制约机制（党建研究）
                                              姚  萍

29、人才招聘，为何民营企业多（就业时报）

                                       周华伟、朱新礼

30、人才的“开源”与“节流”（学习时报）

                                               黄  进

31、当前广告传媒宣传的特征及误区（视听界）

                                               甘明运

32、“说新闻”——返璞归真的最佳播报形式（新闻采访）

                                               韩顺昌

33、动态股权制——股份制医院管理的新方法（中国卫生经济）
                               马言军、叶恒波、杜国兵

34、浅议现代医院统计预测方法的选择（数理医药学杂志）

                                             唐润霞

35、论实行执法“两制”（楚天主人）

                                     刘长斌、王东升

36、图书馆立法问题（图书情报工作）

                                             袁维新

37、“三个代表”的思想与反腐败斗争（企业文明）

                                             周荣华

38、地方性、开放性、服务性——浅谈新世纪县市报的定位（新闻战线）                                         晏书成

39、唤起全民生态环境保护意识（湖北宣传）

                                             罗林芝

40、西部开发必须充分发挥知识分子智囊团作用（华中农业大学学报）                                          郑黎明

41、城乡建设中保护历史街区名镇名村和传统民居刻不容缓（城乡建设研究）                                      陈家驹

42、怎样合理地实施人才开发（襄樊日报）

                               朱新礼、田伯韬、吴孟虎

43、公立医院应对“入世”的战略探讨（江苏卫生事业管理）

                                              张小平

44、影响深化税收征管改革的矛盾与对策（改革与探索）

                                              左世忠

45、医院内部审计面临的困境与发展对策（中国卫生事业管理）

                                              吴福胜

46、先进典型宣传要有人情味（新闻前哨）
                                               包世华

47、怎样使经济新闻报道有深度（新闻战线）

                                               杜可臣

48、新闻扶贫大有可为（中国记者）

                                               唐中平

49、强化地方媒体监督的一种尝试

                                               王光辉

50、长沙马王堆汉墓帛书《五十二病方》痔题译释与浅论（中国中医学会肛肠学会）                       陈少明、丁庆环